RESPONSABILE SCIENTIFICO

DR. ALESSANDRO MAGLI
Dirigente Medico,

Dipartimento di Radioterapia,
Azienda Ospedaliero-Universitaria
“Santa Maria della Misericordia” Udine

COMITATO ORGANIZZATORE
ROBERTO BORTOLUS (AVIANO)
ALESSANDRO MAGLI (UDINE)
EUGENIA MORETTI (UDINE)
VITTORIO VAVASSORI (BERGAMO)

DOCENTI

MICHELE AVANZO
ROBERTO BORTOLUS
GIOVANNI BRONDANI
ELEONORA LANZI
ALESSANDRO MAGLI
EUGENIA MORETTI
GIOVANNI PAPPAGALLO
STEFANO SIOLETIC
LUCATRIGGIANI
VITTORIO LUIGI VAVASSORI
FILIBERTO ZATTONI

CON IL CONTRIBUTO INCONDIZIONATO DI

S IPSEN

“ Innovation for patient care

SEGRETERIA SCIENTIFICA
E PROVIDER ECM

Societa ltaliana di Urologia Oncologica
Presidente: Riccardo Valdagni

via Dante 17 - 40126 Bologna

tel 051 349224 fax 051 349224
segreteria@siuro.it www.siuro.it

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
B
BOLS GoOn

via Pagliari, 4 26100 Cremona
tel 0372 23310 fax 0372 569605
iscrizioni@overgroup.eu
www.overgroup.eu

CREDITI ECM

Il corso ha ottenuto 16 CREDITI ECM
per la figura del Medico Chirurgo
specializzato in Radioterapia.

OBIETTIVO FORMATIVO
Linee Guide - Protocolli - Procedure

£
= ®

Sociald Naliana d
Uenlages Oncologics

PIANIFICAZIONE DELLA
RADIOTERAPIA NEL CARCINOMA
DELLA PROSTATA

CORSO SIUrO (TEORICO PRATICO) DI CONTOURING
NEL SETTING POST-OPERATORIO

14-15 MAGGIO 2018
PADOVA

Hotel NH Padova - Via Niccoldo Tommaseo, 61



PROGRAMMA LUNEDI 14 MAGGIO 2018

13,30
14,10

14,30

15,00

15,30

16,00

16,30

17,00

17,30

18,00

18,30

Registrazione dei partecipanti

INTRODUZIONE: R. Bortolus, A. Magli, V. Vavassori

Chirurgia (indicazioni sulle sedi di maggior rischio di malattia
microscopica).

F. Zattoni

Anatomia Patologica: come valutare i fattori di rischio anatomo-patologici
(dalla capsula ai margini ed oltre)

S. Sioletic

Radioterapia post-operatoria (timing, volumi, dosi, frazionamenti)
V. Vavassori

Coffe break

Anatomia radiologica (TC e mpRM) della loggia di prostatectomia
G. Brondani

Ormonoterapia adiuvante - concomitante: stato dell'arte
L. Triggiani

Come leggere la letteratura: “pillole” metodologiche
G. Pappagallo

Ridiscussione su indicazione clinica e tecnica radioterapica dei due casi
clinici precedentemente inviati

Chiusura della prima giornata di lavori

08,30

09,00

09.30

10,00

10,30

12,00

13,00

14,30

15,00

17,00

17,30

PROGRAMMA MARTEDI 15 MAGGIO 2018

Eclipse & Velocity: soluzione integrata per I'Adaptive Radiotherapy
E. Lanzi

Modelli predittivi per la valutazione dell'outcome e tossicita
M. Avanzo

Analisi delle quattro contouring guidelines
(analisi sul rischio di missing delle aree ad alto rischio con le linee guida)
R. Bortolus, A. Magli

Considerazioni sul PTV dei casi contornati
E. Moretti

Parte pratica:
Primo gruppo: Contouring del Clinical Target Volume di due casi clinici
(precedentemente inviati ai partecipanti)

E. Moretti

Secondo gruppo: pianificazione trattamenti IMRT - VMAT - 3DCRT
E. Lanzi

Buffet lunch

Parte pratica:

Primo gruppo: pianificazione trattamenti IMRT - VMAT - 3DCRT
E. Lanzi

Primo gruppo: Contouring del Clinical Target Volume di due casi clinici
E. Moretti

Discussione generale dei contouring sui due casi clinici presentati
Discussants: R. Bortolus, A. Magli, V. Vavassori

Compilazione questionario ECM

Chiusura dei lavori



