RESPONSABILE SCIENTIFICO

DR. ALESSANDRO MAGLI

Dirigente Medico, Dipartimento di Radioterapia, Azienda Ospedaliero-Universitaria "Santa Maria della Misericordia" Udine

COMITATO ORGANIZZATORE

ROBERTO BORTOLUS (AVIANO)
ALESSANDRO MAGLI (UDINE)
EUGENIA MORETTI (UDINE)
VITTORIO VAVASSORI (BERGAMO)

DOCENTI

MICHELE AVANZO
ROBERTO BORTOLUS
GIOVANNI BRONDANI
ELEONORA LANZI
ALESSANDRO MAGLI
EUGENIA MORETTI
GIOVANNI PAPPAGALLO
STEFANO SIOLETIC
LUCA TRIGGIANI
VITTORIO LUIGI VAVASSORI
FILIBERTO ZATTONI

SEGRETERIA SCIENTIFICA E PROVIDER ECM



Societá Italiana di Urologia Oncologica Presidente: Riccardo Valdagni via Dante 17 - 40126 Bologna tel 051 349224 fax 051 349224 segreteria@siuro.it www.siuro.it

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA



To y

via Pagliari, 4 26100 Cremona tel 0372 23310 fax 0372 569605 iscrizioni@overgroup.eu www.overgroup.eu

CREDITI ECM

Il corso ha ottenuto 16 CREDITI ECM per la figura del Medico Chirurgo specializzato in Radioterapia.

OBIETTIVO FORMATIVO

Linee Guide - Protocolli - Procedure



PIANIFICAZIONE DELLA RADIOTERAPIA NEL CARCINOMA DELLA PROSTATA

CORSO SIUrO (TEORICO PRATICO) DI CONTOURING NEL SETTING POST-OPERATORIO



CON IL CONTRIBUTO INCONDIZIONATO DI



14-15 MAGGIO 2018 **PADOVA**

Hotel NH Padova - Via Niccolò Tommaseo, 61

PROGRAMMA LUNEDÌ 14 MAGGIO 2018

13,30	Registrazione dei partecipanti
14,10	INTRODUZIONE: R. Bortolus, A. Magli, V. Vavassori
14,30	Chirurgia (indicazioni sulle sedi di maggior rischio di malattia microscopica). F. Zattoni
15,00	Anatomia Patologica: come valutare i fattori di rischio anatomo-patologici (dalla capsula ai margini ed oltre) S. Sioletic
15,30	Radioterapia post-operatoria (timing, volumi, dosi, frazionamenti) V. Vavassori
16,00	Coffe break
16,30	Anatomia radiologica (TC e mpRM) della loggia di prostatectomia G. Brondani
17,00	Ormonoterapia adiuvante - concomitante: stato dell'arte L. Triggiani
17,30	Come leggere la letteratura: "pillole" metodologiche G. Pappagallo
18,00	Ridiscussione su indicazione clinica e tecnica radioterapica dei due casi clinici precedentemente inviati
18,30	Chiusura della prima giornata di lavori

PROGRAMMA MARTEDÌ 15 MAGGIO 2018

08,30	Eclipse & Velocity: soluzione integrata per l'Adaptive Radiotherapy E. Lanzi
09,00	Modelli predittivi per la valutazione dell'outcome e tossicità M. Avanzo
09,30	Analisi delle quattro contouring guidelines (analisi sul rischio di missing delle aree ad alto rischio con le linee guid R. Bortolus, A. Magli
10,00	Considerazioni sul PTV dei casi contornati E. Moretti
10,30	Parte pratica: Primo gruppo: Contouring del Clinical Target Volume di due casi clinic (precedentemente inviati ai partecipanti) E. Moretti
	Secondo gruppo: pianificazione trattamenti IMRT - VMAT - 3DCRT E. Lanzi
12,00	Buffet lunch
13,00	Parte pratica: Primo gruppo: pianificazione trattamenti IMRT - VMAT - 3DCRT E. Lanzi
14,30	Primo gruppo: Contouring del Clinical Target Volume di due casi clinic E. Moretti
15,00	Discussione generale dei contouring sui due casi clinici presentati Discussants: R. Bortolus, A. Magli, V. Vavassori
17,00	Compilazione questionario ECM
17,30	Chiusura dei lavori